Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

EDITAL Nº 201/2016-PRH

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS

COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas
atribuições e considerando a Resolução no 017/2015-COU, o Edital no 128/2016-PRH e o
contido no Processo n.º 7247/2016-PRO,

TORNA PÚBLICO

As datas, horários e locais para realização das provas escritas do Concurso
Público para o cargo de Professor de Ensino Superior aberto por meio do
Edital no 128/2016-PRH.

As provas didáticas serão realizadas de acordo com o contido no art. 34 da

Resolução no 017/2015-COU.

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA

(02) Engenharia de Construções Rurais

Prova escrita: 1.º de dezembro de 2016.
Horário: 08h00min
Local: Bloco L024, sala 14 – Câmpus do Arenito – Cidade Gaúcha.

(03) Topografia, Geoprocessamento e Sensoriamento R emoto

Prova escrita: 05 de dezembro de 2016.
Horário: 08h00min
Local: Bloco L024, sala 03 – Câmpus do Arenito – Cidade Gaúcha.

DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA

(05) Ecologia dos Animais Domésticos e Etologia

Prova escrita: 28 de novembro de 2016.
Horário: 08h30min
Local: Bloco J-45 – Anfiteatro 2 – Câmpus Sede – Maringá.

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS

(10) Áreas Clássicas de Fenomenologia e suas Aplica ções
Prova escrita: 21 de novembro 2016.
Horário: 09h00min
Local: Bloco V-02, sala 04 – Câmpus Regional de Goioerê.

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 201/2016-PRH

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso.

fl. 2

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS

(11) Química Geral e Orgânica
Prova escrita: 21 de novembro 2016.
Horário: 08h30min
Local: Bloco V-02, sala 01 – Câmpus Regional de Goioerê.

DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA
(12) Probabilidade e Estatística
Prova escrita: 21 de novembro de 2016.
Horário: 09h00min
Local: Bloco E-90, salas 01 e 02 (térreo) – Câmpus Sede – Maringá.

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS
DEPARTAMENTO DE FÍSICA

(13) Física da Matéria Condensada - Espectroscopia Fotoacústica

Prova escrita: 21 de novembro de 2016.
Horário: 08h00min
Local: Bloco G-68 – Sala 11 – Câmpus Sede - Maringá.

(14) Física da Matéria Condensada - Espectroscopia de Lente Térmica

Prova escrita: 21 de novembro de 2016.
Horário: 08h00min
Local: Bloco G-68 – Sala 11 – Câmpus Sede - Maringá.

(15) Física da Matéria Condensada - Magnetismo Expe rimental e/ou Difração de
Raios X

Prova escrita: 23 de novembro de 2016.
Horário: 08h00min
Local: Bloco G-68 – Sala 11 – Câmpus Sede - Maringá.

(16) Física Teórica – Cristais Líquidos

Prova escrita: 16 de novembro de 2016.
Horário: 08h00min
Local: Bloco G-68 – Sala 11 – Câmpus Sede - Maringá.

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA
(18) Ensino de Química

Prova escrita: 28 de novembro de 2016.
Horário: 08h30min
Local: Bloco E-78, sala 16 – Câmpus Sede – Maringá.

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 201/2016-PRH

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso.

fl. 3

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA

(19) Química Analítica

Prova escrita: 05 de dezembro de 2016.
Horário: 08h30min

Local: Bloco F- 67 – térreo – Anfiteatro Adelbar Antonio Sampaio
Câmpus Sede – Maringá.

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS

(20) Ciência Política

Prova escrita: 28 de novembro de 2016.
Horário: 09h00min
Local: Bloco H-35 – Auditório do CCH – Câmpus Sede – Maringá.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS

(21) Serviço Social

Prova escrita: 21 de novembro de 2016.
Horário: 09h00min
Local: Bloco H-35 – Auditório do CCH – Câmpus Sede – Maringá.

DEPARTAMENTO DE LETRAS MODERNAS

(26) Línguas Estrangeiras Modernas - Língua Frances a

Prova escrita: 28 de novembro de 2016.
Horário: 08h00min
Local: Bloco H-35, sala 02 – Auditório do DLM – Câmpus Sede – Maringá.

DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA

(27) Psicologia
Prova escrita: 21 de novembro de 2016.
Horário: 08h00min
Local: Bloco 27, sala 01 – Câmpus Sede – Maringá.

DEPARTAMENTO DE TEORIA E PRÁTICA DA EDUCAÇÃO

(29) Didática e Metodologia do Ensino

Prova escrita: 21 de novembro de 2016.
Horário: 08h30min
Local: Bloco I-12, Auditório do Bloco I-12 – Câmpus Sede – Maringá.

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 201/2016-PRH

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso.

fl. 4

DEPARTAMENTO DE TEORIA E PRÁTICA DA EDUCAÇÃO

(30) Políticas Públicas e Gestão Educacional

Prova escrita: 21 de novembro de 2016.
Horário: 08h30min

Local: Bloco H-12, sala 13 – Auditório Paulo Freire – Câmpus Sede –
Maringá.

DEPARTAMENTO DE TEORIA E PRÁTICA DA EDUCAÇÃO

(31) Psicologia da Educação

Prova escrita: 21 de novembro de 2016.
Horário: 08h30min
Local: Bloco G-34, Anfiteatro do DTL – Câmpus Sede – Maringá.

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DEPARTAMENTO DE ANÁLISES CLÍNICAS E BIOMEDICINA

 (32) Microbiologia – Matéria: Micologia Humana e A mbiental

Prova escrita: 21 de novembro de 2016.
Horário: 08h00min
Local: Bloco 126, sala 01 – Câmpus Sede - Maringá.

CENTRO DE TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL

(48) Engenharia Hidráulica

Prova escrita: 05 de dezembro de 2016.
Horário: 08h30min

Local: Sala de Estudos 2 do Programa de Pós-graduação em Engenharia
Urbana – PEU, 2.º andar do Bloco C-67 – Câmpus Sede - Maringá.

(49) Estruturas

Prova escrita: 23 de novembro de 2016.
Horário: 08h30min

Local: Sala de Estudos 2 do Programa de Pós-graduação em Engenharia
Urbana – PEU, 2.º andar do Bloco C-67 – Câmpus Sede - Maringá.

(50) Estruturas de Madeira

Prova escrita: 21 de novembro de 2016.
Horário: 08h30min

Local: Sala de Estudos 2 do Programa de Pós-graduação em Engenharia
Urbana – PEU, 2.º andar do Bloco C-67 – Câmpus Sede - Maringá.

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 201/2016-PRH

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso.

fl. 5

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL

(51) Infraestrutura de Transportes

Prova escrita: 07 de dezembro de 2016.
Horário: 08h30min

Local: Sala de Estudos 2 do Programa de Pós-graduação em Engenharia
Urbana – PEU, 2.º andar do Bloco C-67 – Câmpus Sede - Maringá.

Maringá, 31 de outubro de 2016.

Prof. Me. Luiz Otávio de Oliveira Goulart,
Pró-reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitár ios .